
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
N. 292 DEL 18/06/2024 REG.GEN 

N. 111 DEL 18/06/2024 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d. Lgs. n. 
36/2023, per l’incarico del servizio di Assistente Sociale presso il Comune di Alì, per l’anno 
2024. Liquidazione prestazione mese di maggio 2024. CIG:B15A86EA1E. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO CHE: 

 il comma 4° dell’art. 5 della L.R. 22/86 prevede che i Comuni, con popolazione non 
superiore a 10.000 abitanti, devono disporre di almeno un Assistente Sociale ogni 5.000 
abitanti; 

 l’assenza temporanea in questo comune della figura dell’Assistente Sociale, non può essere 
risolvibile con personale di ruolo di analoga professionalità, idoneo e qualificato ad 
assolvere le molteplici funzioni, attribuite dall’ordinamento nell’ambito delle specifiche aree 
di intervento socio-assistenziale; 

 alla luce delle su richiamate normative in materia socio-assistenziale, le funzioni svolte 
dall’Assistente Sociale, per la pregnante peculiarità e specificità, hanno assunto nel corso 
degli anni, sempre più, un ruolo di vitale importanza per le politiche sociali sia nell’ambito 
comunale, che distrettuale, non realizzabile da personale interno, non traducendosi esse in 
ordinaria attività amministrativa;  

ATTESO CHE il Comune è tenuto a ad erogare i servizi di natura sociale previsti dalla normativa 
in materia, allo scopo di garantire ai cittadini che ne hanno titolo interventi adeguati; 
VISTA la propria determina n. 78/A del 22/04/2024, che integralmente si richiama, con la quale si 
è affidato l’incarico libero professionale di Assistente Sociale, alla Dott.ssa Annalisa Torre, per 
l’espletamento delle attività nell’ambito dei servizi e degli interventi socio assistenziali previsti 
dalla vigente normativa per l’anno 2024; 
DATO ATTO che con la determina n. 78/A del 22/04/2024 è stata impegnata la somma di € 
4.615,09 per l’affidamento incarico alla Dottoressa Annalisa Torre del servizio di Assistente 
Sociale presso il Comune di Alì, per l’anno 2024; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale esercizi 2024/2026;  
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 01 del 21/01/2024 con cui l’organo esecutivo ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio per l’annualità 2024, predisposto, ai 
sensi del D. Lgs. n. 118/2011, sulla base delle previsioni definitive dell’esercizio 2024 del bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025; 
DATO ATTO della regolarità della documentazione attestante l’attività svolta dal professionista;  
VISTA la fattura elettronica, presentata dalla Dott.ssa Annalisa Torre n. 12/24 FPA del 05/06/2024, 
introitata con prot. n. 3607 del 06/06/2024 dell'importo complessivo di €. 420,31; 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO per le ragioni prima descritte, di poter procedere alla liquidazione della suddetta 
fattura;  
VISTA la Determina Sindacale n. 02 del 04/01/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 
stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa e dei rispettivi 
servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, L. n. 388/2000; 
DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 
all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Amministrativa dell’Ente, in virtù 
dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale 
sull’ordinamento degli uffici e servizi adottato con Delibera di Giunta Municipale n. 34 del 
18/05/2004 e modificato con Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 17/10/2013; 
DATO ATTO CHE in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
DATO ATTO CHE il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
VISTA la Legge n. 142/90 e successive modifiche così come recepita con L.R. n. 48/91 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il vigente regolamento comunale degli uffici e servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
2. DI LIQUIDARE la fattura elettronica, n. 12/24 FPA del 05/06/2024, alla Dott.ssa Annalisa 

Torre con sede legale in via Antonino Amico, Camaro San Paolo, 4 – 98149 Messina (ME), 
codice fiscale: TRR NLS 77D52 F158O partita iva: 03669610838, di importo complessivo 
pari a €. 420,31 (euro quattrocentoventi/31 centesimi) per l’espletamento dell’incarico del 
servizio di Assistente Sociale presso il Comune di Alì per il mese di maggio 2024. 

3. DI IMPUTARE la somma di €. 420,31 al Codice 12.04.1.103 Capitolo 1426/2 Impegno 
161 del bilancio comunale esercizio finanziario 2024. 

4. DI TRASMETTERE la presente determina all’ufficio ragioneria, per i provvedimenti di 
competenza.  

5. DI COMUNICARE copia del presente provvedimento all’ufficio di segreteria perché 
provveda, per quanto di competenza, alla sua archiviazione e conservazione.  

6. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Deliberazione all’Albo Pretorio on – line 
del Comune di Alì.   

Il Responsabile del Servizio 4 
Paola Carmela Fiumara 

Il Responsabile 
dell’Area Affari Generali 
SINDACO Ing. Natale Rao 

 
                                               
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2024 161 12041 1426 4.615,09 

 
Comune di Ali', lì 18/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 18/06/2024 al 03/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Rao Ing. Natale 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

